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Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS BOLSAS
DE ENSINO DO EDITAL Nº 16/2023 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE, VINCULADO

AO EDITAL IFRS Nº 143/2022 - FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2023 -
BOLSAS DE ENSINO 2023

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga Horária
Semanal Data e horário da seleção

Adriana Danielski Batista
adriana.danielski@riogrande.ifrs.edu.br

O Ensino de
Língua Portuguesa
sob perspectiva

dialógica

2 8h Data: 18/05/2023
Local: Prédio 7, sala 7104.

Horários: 10h-12h /14h-15h30
Inscritos:
1. Aisha Cabral Vieira
2. Amanda Ferreira Duarte
3. Dyullia Rodrigues Soares
4. Filipe Bastilhos Souza
5. Isabelle Bitencourt de Lemos
6. Isabelle Rodrigues Andrade
7. João Guilherme Pereira Nunes
8. Luana Rodrigues Lipinski
9. Manuela Freitas da Silva
10. Nickielle Zanella Neves
11. Solarys Silva da Costa
12. Vinícius Pinto Fondaik

Aline Cardoso de Oliveira Macedo
aline.macedo@riogrande.ifrs.edu.br

Laboratório de
Matemática:
Monitorias de
Matemática

2 8h Data: 19/05/2023
Local: Prédio 7, sala 7112.

Horários:
8h - Vinícius Pinto Fondaik
8h10 - Manuela Freitas da Silva
8h20 - Alícia Nascimento da Rocha
8h30 - Allan Gabriel Gomes Da Rosa
8h40 - Laura Luiza Borges de Barros
8h50 - João Guilherme Pereira Nunes
9h - Rafaela Prietsch
9h10 - Jhully Luz
9h20 - Breno Xavier de Paula
9h30 - Felipe Pestana Cadaval
9h40 - Bruna Soares Ribeiro

Aline Cardoso de Oliveira Macedo
aline.macedo@riogrande.ifrs.edu.br

Laboratório de
Matemática:
Oficinas

2 8h Data: 19/05/2023
Local: Prédio 7, sala 7112.

Horários:
8h40 - Laura Luiza Borges de Barros
8h50 - João Guilherme Pereira Nunes
9h - Rafaela Prietsch
9h10 - Jhully Luz
9h20 - Breno Xavier de Paula
9h30 - Felipe Pestana Cadaval
9h40 - Bruna Soares Ribeiro
9h50 - Kainã Penha
10h - Pedro Eduardo da Silva P. dos
Santos
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10h10 - Maria Alice Machado
Rodrigues
10h20 - Amanda Ferreira Duarte
10h30 - Filipe Bastilhos Souza
10h40 - Vitor Fernandes Pinheiro
Castro
10h50 - Eduarda Silveira Schroeder
11h - Diego Fontes de Avila

Anderson Favero Porte
anderson.porte@riogrande.ifrs.edu.br

Meninas na
Manutenção

2 8h Data: 18/05/2023
Local: Laboratório de Manutenção e
Motores, no Prédio 13 (atrás do
Ginásio).

Horários:
13h - Maria Alice Machado Rodrigues
13h15 - Giselle Rola Botelho
13h30 - Kimberly Retzlaff Martins
13h45 - Giully Conceição Soares
14h - Isadora Moura Kurowiski de
Brito
14h15 - Júlia De França
14h30 - Aisha Cabral Vieira
14h45 - Raissa da Costa San Martins

Carolina Lopez Israel
carolina.israel@riogrande.ifrs.edu.br

Círculos de debate
sobre a ditadura da
beleza e sororidade

1 8h Data: 17/05/2023
Local: Prédio 7, sala 7004

Horários:
15h - Isabelle Bitencourt de Lemos
15h20 - Isabelle Souza Zamorano
15h40 - Beverllyn Ribes Marques

Data: 19/05/2023
Local: Prédio 7, sala 7004
13h50 - Laura Schmutz Juliano
Sobczyk
14h10 - Eduarda Silveira Schroeder
14h30 - Hillary Campos

Cristina Copstein Cuchiara
cristina.cuchiara@riogrande.ifrs.edu.br

Grupo de Estudos
em Biologia:
produção de
materiais

didático-pedagógic
os como estratégia
de aprendizagem

2 8h Data: 18/05/2023
Local: Sala 624 (Laboratório de
Biologia)

Horários:
8h - Maria Alice Machado Rodrigues
8h15 - Marina Kruger Pereira
8h30 - Julia Carreiro Lopes
8h45 - Vinícius Valadão Coelho
9h - Alexsia Ferraz Mattos
9h15 - Fernanda Medeiros Gomes
9h30 - Kaylane Costa Irigon
9h45 - Laura Luiza Borges de Barros
10h - Beverllyn Ribes Marques
10h15 - Rafaella Oliveira da Cruz
10h30 - Victor Alexandre da Rocha
Sampaio
10h45 - Marina Gonçalves Branco
11h - Martina Gautério Ramos
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11h15 - Ryan Feijó Crizel
11h30 - Cristiane Ramalho Xavier
11h45 - Nickielle Zanella Neves
12h - José Filipe Marques Gomes
12h15 - Júlia do Nascimento Balbela

Data: 19/05/2023
Local: Sala 624 (Laboratório de
Biologia)

Horários:
8h - Bruna Soares Ribeiro
8h15 - Luiza Salies
8h30 - Manuela Freitas da Silva
8h45 - Audrey Nobre Parada Truquijo
9h - Mariana Freitas da Cunha
9h15 - Samuel da Costa Valle
Urbanetto
9h30 - Giovana Avencurt Leitzk
9h45 - Vinícius Pinto Fondaik
10h - Kethelen Cardozo Nascimento
10h15 - Carolina Peres
10h30 - Nicole Goulart Oliveira
10h45 - Allan Gabriel Gomes Da Rosa
11h - Hillary Campos Quevedo da
Cunha
11h15 - Isabelle Rodrigues Andrade
11h30 - José Carlos Wagner
11h45 - Solarys Silva da Costa
12h - Rafaela Oliveira

Candidata Não-Homologada:
Beatriz Bastos Botelho - Não atende o
requisito de estar cursando as
disciplinas de Biologia I ou Biologia II.

Fabiane Biedrzycka da Silva Galarz
fabiane.galarz@riogrande.ifrs.edu.br

Monitoria de CAD 3 4h As entrevistas ocorrerão nos dias 17/5
das 14 às 15h OU 18/5 das 19:30 às
20:30h, ambas na sala 12113 (o
candidato escolhe o horário conforme
sua disponibilidade).

É necessário enviar OU trazer em
mãos o histórico escolar e o currículo
(lattes ou vitae).
E-mails para envio:
fabiane.galarz@riogrande.ifrs.edu.br
christiano.toralles@riogrande.ifrs.edu.
br

Raquel de Miranda Barbosa
raquel.barbosa@riogrande.ifrs.edu.br

Práticas de
Programação e
Monitoria

2 8h Data: 18/5 (quinta-feira)
Local: Lab.4 - Pav.10

Horários:
8:00 - Carolina Peres
8:10 - Breno Xavier de Paula
8:20 - José Filipe Marques Gomes
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8:30 - Pedro Eduardo da Silva Protas
dos Santos
8:40 - Rafaela Prietsch dos Santos

Sabrina Hax Duro Rosa
sabrina.rosa@riogrande.ifrs.edu.br

English Club 2 8h Entrevista em Língua Inglesa na sala
619, em grupos de 4 alunos nos
seguintes horários:

GRUPO A: 18/05 das 8h às 8h20
Lauren Freitas Wendler Garcia
Dyullia Rodrigues Soares
Marina Escarrone Primel
Rafaella Oliveira da Cruz

GRUPO B: 18/05 das 8h25 às 8h45
Enzo Rodrigues de Oliveira
Mariana Murowaniecki Vieira
Camila dos Santos Braz
Alan Amaro Swensen Motta

GRUPO C: 18/05 das 8h50 às 9h10
Julia Carreiro Lopes
Samuel da Costa Valle Urbanetto
Filipe Bastilhos Souza
Eduarda Silveira Schroeder

GRUPO D: 18/05 das 9h15 às 9h35
Marcos Vinicius Copello Freitas
Eduardo Silva
Solarys Silva da Costa
Rafaela Oliveira

Obs.: os candidatos devem enviar a
carta de motivação para o e-mail da
coordenadora até a data da entrevista
(18/05/23).

Thiago dos Santos Fonseca
thiago.fonseca@riogrande.ifrs.edu.br

Desenvolvimento
de materiais

teóricos e práticos
para disciplina de

Instalações
Elétricas prediais
do Curso de
Eletrotécnica

2 8h Data: 17/05/2023
Local: Prédio 9, sala 931.

Horários:
8h35 - Vinícius Valadão coelho
8h45 - Kaylane Costa Irigon
9h - Iasmin Novo Junges
9h15 - Henry Lucas Morales Pires
9h30 - Jhully Luz
9h45 - Antonyelle Scott Hood da Silva
10h - Audrey Nobre Parada Truquijo
10h15 - Kethelen Cardozo
Nascimento
10h30 - Maiene Rodrigues da Silva
10h45 - Jullyane Mattos Prieto
11h - Luiza de Freitas Moreira
11h15 - Júlia do Nascimento Babela
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_______________________________

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral

Campus Rio Grande
Portaria 158/2020
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